1. 2. 3. 4. 5. 6.

other all

1. 2. 3. 4. 5. 6.

*L*as de la Compañía  
De Jesús, aplicado  
Fondo F. 1. 03

*2.2.*

Sig. t.º Top.º

Est. 73

Tab. 3

Núm. 15

Aplicado al 10 Capitulo de Soria por  
el Pe. Martinez y Callebreia  
LÆVINI TORRENTII R<sup>o</sup> 654.

in  
C. SVETONII  
TRANQVILLI  
XII. Cæsares  
COMMENTARI.

ANTVERPIAE,  
Ex officina Christophori Plantini,  
Architypographi Regij.

M. D. LXXVIII.

pel Colegio de Soria.

SUMMA PRIVILEGIÍ.

REGIAE Catholicae Maiestatis Prinilegio cautum est, ne quis  
circa Christophori Plantini voluntatem Læuini Torrentij  
in C.Suetonij xii. Cæsares Commentarios, ante an-  
nos octo à die impressionis absolute, imprimat, aut alicubi impressos  
imporiet, venalesve habeat. Qui secus facit, confiscatione librorum, &  
pœna, fisco Regio exoluenda, multabitur; ut latius in Regio diplo-  
mate expressum est. Datum Bruxellis pœnultima Iulij. 1575.

Signat.

Iac. Blynen.

LÆVINVS  
T OR R E N T I V S  
C O R N E L I O  
P R V N I O S V O.

V M adoleſcens adhuc Iuri ciuili operam darem; atque id ſtudium in primis varium eſſe ac multiplex animaduerterem; in quo nemo excelleret qui non historiæ, atque antiquitatis omnis, peritiam ſibi compa- rafſet: inter auctores qui ad hoc auxiliij aliquid adferre poſſent, non poſtremo loco habendum eſſe iudicauit, C. Suetonium Tranquillum, cuius x t i. Cæſarum vi- ta, pari ab ipſo libertate qua illi imperium gesserint de- ſcriptæ, eam habent ſtyli rationem, atque indeolem quādam, vt qui ita loquatur Iurisconsultum fuiffe ne- cesse sit. Quo factum eſt, vt ad hoc, quod dixi, ſtudium plus cetēris conferat. ſuam enim vbiq̄ue pérsonam re- tinet: neque ſola historiæ narratione, ſed verborum quoque quibus vtitur proprietate mirē & delectat & prodeſt. Itaque ab eo vſque tempore ſi quid vſpiam vel Iuris interpretū, vel aliorum ſcripta péruenti, occurrerat, quod ad historici huius explicationem fa- ceret, id in aduersariis adnotaui. Si quid præterea ob- ſcurum aut mendosum videbātur, veteres bibliothecas adiij: & Caroli Langij viri doctissimi, nupēt immatura morte defuncti, opera adiutus, codices aliquot manu exaratos cum vulgatis contuli. Sēd nihil minus cogi- tans, quām vt publicis, quod noſti, negotiis occupato tempus aliquod ſuperellet, quod concinnando operi impenderem. Intereā verò Pulmanni noſtri editio in lucem prodijt. magna quidem ipsius diligentia laudeſt: ſed cui tamen accedere aliquid poſſe ſentiebam. Cūm

A 2 igitū

4  
igitur publica legatione detentus Antverpiæ tuo ho-  
spitio vterer , habito sœpius ea de re sermone ; huc me  
adduci sum passus , vt quæ collegoram , qualiacumque  
erant , Pulmanni laboribus adiungenda transmitte-  
rem . Quod opus cùm iam mensibus aliquot , dum à  
recenti clade respirat Plantinus , apud te manserit ; nec  
minore quām me soles humanitate Suetonium exce-  
peris ; iniqui atq. ingratissimus ambo , si alterius , quām  
hospitis nostri liberalissimi , nomen editioni præfiga-  
mus . Sit ergo hæc hospitij merces , & amoris , quo te  
vnicè complector , mnemosynon sempiternum . Nec  
verò expectare quenquam velim , vt de omnibus Sue-  
tonij locis quæ dici poterant in his commentariis re-  
periatur . nam ea tantum quæ à Philippo Beroaldo , An-  
tonio Sabellico , aliisque , aut præterita aut malè expli-  
cata sunt , attingere volui . quemadmodum nec de Sue-  
tonij vita librisque mihi scribendum fuit . id enim An-  
gelus Politianus , alijque nonnulli , ante me præstitere .  
Hoc tantum addam . ipsos operum Suetonij titulos ,  
cum Iuris ciuilis atque antiquitatis Romanorum Græ-  
corumque peritissimum fuisse , testari . Nam quis alias ,  
de Regibus , de Praetoribus , virisque illustribus , de Re-  
publica Ciceronis , de Romanorum institutis , de offi-  
ciorum institutione , de signis siue notis , de anno Ro-  
mano , de vestium generibus , de spectaculis , item de  
Græcorum certaminibus seu ludis , idoneè scribat ? Hi  
enim forè sunt libri , qui à Zetze , Prisciano , Ausonio ,  
aliisque memorantur . Sed & hoc , quod de vitiis cor-  
poralibus eum scripsisse Seruius in Virgilij eclogas af-  
firmat , ad ædilitium edictum referri debere existimo :  
vti & ad sacrorum ritus , libros de ominosis verbis .  
Mirandum autem , tam multa ac varia eum commen-  
tari potuisse ; qui & in foro causas summa cum laude  
egerit , & Hadriani epistolarum magister fuerit . Vale .  
& hoc nostro munusculo fruere . Kal . Aprilis , Anno  
humanæ salutis M . D . LXXVIII .

LÆVINI TORRENTII  
IN C. SVETONII  
XII. CAESARES COMMENTARII.

IN C. IVLIVM CÆSAREM.

**A**NNVM AGENS CÆSAR XVI. I.  
Codex Vaticanus Annum agens sextū-  
decimum. Alij aliter. Que varietas,  
& quod dictio Cæsar fere abest, rece-  
ptam confirmat sententiam Suetonium  
esse acephalum.

CINNÆ IIII. COS. Libri ms. tres quater cos.  
REPVDIARET ILLAM. Vox illam abest atri-  
bus cod. recte.

AB INQVISITORIBVS, nominatim à Cornelio  
Phagita Sulla liberto. infra cap. LXXIIII. Inquisito-  
rum vocabulo eadem significatione vsus est Iuuen. Sat. 4.  
- dispersi protinus algæ Inquisitores agerent cum re-  
mige nudo.

PER VIRGINES VESTALES. Quarum sum-  
ma semper in deprecando Roma, nec apud Deos tantum,  
sed & apud homines præpotentes, gratia fuit atque auto-  
ritas. Exempla sunt apud Suer. tum hic, tum Tib. ca. II.

& Vitell. cap. XVI, plura apud alios. Vide Aug. c. c. I.  
MAMERCVM ÆMILIVM. M. Æmilium.  
Mamercum intelligit, qui A. V. C. DCLXXVI. cum  
D. Junio Bruto Consul fuit, ut Mamercus hic cognomen  
sit, quemadmodum & Mamercinus, gentis Æmilia:  
cuius etiam pranomen fuit, quod, ne quis cum Beroaldo  
erret, monitum volui.

II. M. THERMI CONTUBERNIO. Sic Sall. Bel.  
Ingr. de Metelli Numidici filio, Is eo tempore contu-  
bernio patris ibidem militabat. Sic enim libri MS. vul-  
gati in contubernio leguntur. Contubernium autem, vnu-  
de contubernales, castrense vocabulum est. Fest. de quo  
plura Vespas. c. III. Thermus quoque Minuciorum co-  
gnomen. extantq; veteres Denarij Q. THERMI M.F.

in quorum parte altera duo viri dimi-  
cantes: quos inter tertius genu flexo ab  
altero protegitur. vt, quod de ciuica  
Cæsari à M. Minucio Thermo do-  
nata hic narrat Suetonius, nummo in  
eius gratiam percuesso testatus videri  
posse. Q. Minucius M. F. IIIVIR

monetalis, aut aliis quispiam Minuciorum, fautor Cæ-  
saris.

INTRA PAUCOS RVRSVS DIES REP.  
BITH. Vaticanus, intra paucos dies rursus rep. Bith.  
ego dictionem rursus delendam censeo.

III. QUÆ PER M. LEPIDVM MOVEBATVR.  
Is anno ante Mamercum Æmilium, de quo paulo ante,  
cum Q. Catulo Consul, Sulla dictatoris tunc mortui acta  
rescindere conatus, a collega oppressus fuit. Appianus,  
Plut. Florus, & alij.

TRIUMPHALEM VIRVM. Dictio virum non  
erat in Vat. nec sanè requiritur. Accusationis autē Do-  
labella

labelle meminit Ascon. Ped. Diuinatione, & Oratione pro M. Scauro. Meminit etiam auctor libri de sui saeculi Oratoribus, sive Tacitus sive Quintilianus, his verbis, Nonodecimo ætatis anno L. Crassus C. Carbonem: uno & vigesimo Cæsar Dolabellam: altero & vigesimo Asinius Pollio C. Catonem: non multo ætate antecedens Caluus Vatiniū iis orationibus insecuri sunt, quas hodiéque cū admiratione legimus. *adde Quintil. lib. xii. cap. vi.* Caluus, Cæsar, Pollio, multo ante quæstoriā omnes ætatem grauissima iudicia suscepérunt.

**A POLLONIO MOLONI.** Sic libri ms. omnes, quos ego viderim. ut Molon cognomen fuerit, quo sapientia illum appellat Cicero: præsertim in Bruto, & lib. i i. Epistolarum ad Att. Quintilianus quoque lib. i i i. cap. i, & lib. x i i. cap. v i. Alij, securi Plutarchum in Cæsare, Molonis scribunt, Græco more: ut Molonis filius fuerit. quod equidem non negauerim: sed Romani suo more pronunciarunt. Discipulos habuit, præter Ciceronem & Cæsarem, T. Torquatum virum doctum, & Faonium Catonis simium: qui tamen, si Ciceroni credimus, Rhodi molis potius quam Moloni operam dedisse visus fuerit. Sunt & nummi veteres cum hac inscriptione, **L. POMPON. MOLO.**

**PHARMACVSAM INSVLAM.** Liber Tornacensis Pharmacussam, Vaticanus Pharnacusam vocat. meminit eius Plinius li. i i i. ca. x i i. vide ca. lxxixii.

**CVM UNO MEDICO.** Sic libri omnes. Sed Fr. Robortellus, Annot. lib. i, cap. x xi, Plutarchi, qui prolixè hanc historiam recenset auctoritate fretus, cum uno amico legendum putat. quam lectionem Oberto Gifanio quoque placere intelligo. nec mihi displaceat. sequitur enim nam comites seruosque ceteros. atqui inter comites amici: inter seruos cubicularij & medici ferè habebantur.

qua de re plura ad Horatium, epist. ad Celsum, comiti scribae que Neronis. neque librorum me deterret auctoritas. nam & Augusto cap. x c i , cum in re omnino simili recepta lectio habeat medici, libri omnes ms. (quod mireris) amici legunt, ut ibi dicemus . Nec dubium quin notarum similitudine hic error acciderit. nam & in vita M. Antonini apud Capitolinum tale mendum inuenias his verbis, CÆSAREM exlecto sub aure tubere septenam amisit, quem non plus quinque diebus luxit, consolatusque etiam amicos actibus publicis reddidit. Sic enim legendum, non MEDICOS. quis enim medicos cofoletur, aut qua medicorum in actibus publicis fur. Etio est?

NE DESIDER E. Eleganter hoc verbo usus est præmisso esse animo, atq; otiose agere. vnde deses, & desidia appellata est. sic enim & sedendi verbo non semel usus est Cic. vt Virg. quoq; lib. i i i. Georg. & meliora Deos sedet omnia poscens. Hinc verbum hoc etiam in luctu usitatum, de iis qui mortuis feriabantur. Tib. lib. i i i, eleg. vi i, Illius ad tumulum fugiam, supplexque sedeo. Virg. lib. i x. luco tum forte parentis Pilumni Turnus sacrata valle sedebat. neq; aliter intelligendum illud è lib. vi i. sedet æternumque sedebit Infelix Theesus. peccati enim pœnitentia lugentem describit: vt & Athamanem Plin. lib. x i i i i. cap. x i i i i. qui locus tamen fœde corruptus est. verum sic habet exemplar meū ms. Aristonidas artifex cum exprimere vellet Athamatis furorem, Learchum filium præcipitare volentis; & præcipitato illo, residentis pœnitentiam. Residere pœnitentiam dixit, vt Plaut. Capt. act. i i i, venter gutturque resident esuriales ferias, pro sedendo agunt: & Cic. i i. de Legib. denicales ferias appellat, quibus residetur mortui: quod sedendo scilicet mortuis feriarentur. quā huīus vocabuli vim non intelligens ille, quisquis fuit, Plinij

ni corruptor, nihil minus quam auctoris sententiam expressit. Porro hinc resides animos, resides viros, resides populos, Virg. ut aquam residem, Varro 111. de re rust. appellat estuaria oppositam. Addam etiam Ciceronis locum pro Sex. Roscio, non ut in vulgatis exemplaribus legitur, sed ut apud Charisium veterem Grammaticum: quod primus animaduertit Iustus Lipsius, cuius ingenium mirari soleo, lib. Var. lect. 1111. cap. vi. Cum iam proscriptionis mentio nulla fieret, cum etiam ij qui antea proscripti erant sederent, nomine refertur in tabulas Sex. Roscij. nam hic sedere, est securè agere, ac nihil metuere. cuius significationis tamen immemor Lipsius, pro sederet, redirent substituit; non recte, ut arbitror.

TRIBVNATV MILITV M. *Antiqua lectio* v.  
T R. MIL. primoribus tantum litteris. Hinc alijs Tribunatu militum, alijs Tribunatum, ego Tribunus militum lego, ut Tito cap. 1111. simile mendum animaduertimus Vespas. cap. ii. Tribunorum vero militum, ut Pedianus tradit Verr. 111. alijs Rusuli dicebantur; creabanturq; ab Imperatore in exercitu: alijs suffragiis populi designabantur Romæ in comitiis, dicti inde comitati. quae de re etiā Polybius lib. v i. Eadem autem C. Marij quæ Casaris initia. siquidem & ille, Tribunatum militarem à populo pertens, ab omnibus tribubus declaratus fuit. auctor Sallustius, & idem de M. Catone Plut. tradidit. De Valerio Coruino ex antiquo scriptore Gellius lib. ix. cap. x.

AUCTORES REST. TRIB. POT. Auctores vel precipui fuere C. Cotta, M. Crassus, & Cn. Pompeius. quae de re Plutarch. App. ipse Cic. lib. 111. de Legibus. Turnebus tamen, libro Aduers. xxiiii. cap. xiiii. actores legit. quod & ego repperi in duobus ms. sed non placet. quis enim sic Latinè loquitur?

ROG. PLOTIA CONFECIT. Liber unus fecit.

45 Orationis

Orationis verò, qua C. Cæsar legem Plautiam suasit, meminit Gell. XIII, cap. III.

**VI.** E MORE PRO ROSTRIS. Liber optimus ex more. Et pro rostris quidem laudare defunctos mos erat. sed, si Plutarcho credimus, è feminis veteres tantum matrone, qualis Julia C. Cæsaris amita C. Marij uxori, vita funesta laudabantur: non iuniores etiam, qualis hac Cornelia. vide Plutarch. Camillo.

MARCII REGES. Rex gentis Marcia cognomen, scribendum ergo R. maiuscule.

QVORVM IPSI IN POT. Cæsaris sententiam, egregie expressit Horatius, lib. III, od. I, Regum timendorum in proprios greges, Reges in ipsos imperium est Louis.

Q. POMPEII FILIAM. Eius, fortasse, Pompeij qui cum Sulla consul fuit, An. V. C. DCLXV. Consulatum unā gestum, & affinitatem quoq; declarare videntur denarij antiqui, qualēm & ego seruo. ab utraque enim parte effigies utriusque ad viuum: in altera ascriptum SVLLA COS. altera vero Q. POM. RVF. RVFVS COS. Linij tamen epitome lib. LXXVII. non Consulem ipsum Q. Pompeium, sed Consulis filium Sulla generum facit.

A. P. CLODIO. Infra cap. LXXIII. historia omnibus nota. Adulteratam autem dixit pro stupratam, ut

ut cap. XLVII. & adulterare pro stuprare, Aug. cap. LXVII. Veteres absolute usi sunt. ut apud Gellium x. cap. XXIII, illa te, si adulterares, digito non auderet contingere.

MANDATO PRÆTORIS. Sic Carolus Sigenius, vii.  
cūm alij ex P.R. populi Romani facerent. Et fieri quidem  
poterat ut quaestori aliquid populus mandaret: verum,  
cūm Velleius sub Antistio Vetere quaestorem eum fuisse  
scribat, & Plutarchus similiter cognomen prætoris quan-  
quam corruptè baitæg vocans exprimat, Sig. sequor.

HERCULIS TEMPLVM. Erat id & conditoribus  
& ætate, & religione, & opibus illustre, ut tradit Mela  
lib. III; multaq; in eo veterum Gracorum monumenta, si  
Philostrato in vita Apollonij credimus lib. v. Hinc ergo  
& Alexandri ibidem sine imago sine statua. nam Annibalem  
quog; refert Linius, Gades profectum, solutis Her-  
culi votis, noua insuper vovisse, si cetera prospere evenis-  
sent. lib. XXI.

EA ÆTATE. Anno xxxiiij. Testis præter alios Ci-  
cero Phil. v, his verbis, Quid Macedo Alexander, cūm  
ab ineunte ætate res maximas gerere cœpisset, nōnne  
tertio & trigesimo anno mortem obiit, quæ est ætas no-  
stris legibus x annis minor quam consulatis? Mi-  
randum autem Cesarem, natura acerrimum & ambitio-  
fissimum, ad quaesturam, qui primus erat honorum gradus,  
& quem Gracchi ambo ann. XXVII, ipse Cato Uticensis  
XXIX, Cicero XXXI gessere, tam sero peruenisse. Sed  
credendum est eum, declinande inuidie causa, ut Rhodū  
iuisse, sic etiam abstinuisse a petitione magistraturū. quod  
ideo dictum volui, ne quis hinc cum Paulo Manutio  
viro doctissimo, libro de legibus Romanis, existimet que-  
storiā non fuisse ætatem, ut consularem & prætoriam.  
fuisse enim aperie probat Tranquillus noster initio lib. 4.

*Germanicum quinquennio antequam per leges licet  
questorem factum esse commemorans, & Quintil. hic  
verbis que adscriptis supra cap. IIII.*

IN VRBE ETIAM. Imo si Dionis credimus, somnium illud Gadibus questor vidit. à quo quamquam in eo dissentit Plutarch. quod illa nocte que Rubiconis transitum antecessit visum narrat, relinquitur tamen extra urbem evenisse. quin & postea, cum denicto Afranio Gades iussit, Gaditanos ciuitate Romana donauit, memor somni quod questori illic ante contigerat. Dio lib. X L I. Scribo igitur, ut in duobus vetustis codicibus, occasiones in urbe. Etiam confusum. sensus enim, eodem eum tempore & somnio & Alexandri exemplo monitum, petita missione, ad urbem properasse.

VIII. COLONIAS LATINAS. Coloniis, vel pro ciuium meritis, vel pro S. P. Q. R. liberalitate, alia aliis iura dabantur. summum beneficium erat ciuitas Romana, secundo loco Latinitas, tertio ius Italicum censebatur. ut nimis & liberti nunc ciues Romani, nunc Latini, nunc dediti ius dicebantur. De Coloniis, Augusto cap. XLVII: de libertis eode Aug. cap. XL, & Claudio cap. XIX, non nihil annotauimus. Atque hinc bellum Sociale exortum, quod M. Linius Drusus Tr. pl. promissam Latinis ciuitatem prestare non potuit, A. V. DC LXII. Quod autem de conscriptis in Ciliciam legionibus addit Suet. argumento est Cesarem à questura tunc rediisse cum bello Piratico aduersus Cilicas itum est, A. V. DC XXXCIII.

IX. P. SVLLA ET P. AVTRONIO. P. Cornelius Sulla & P. Autronius Patrus, coess. designati, damnataque de ambitu, non inierunt magistratum. Non male igitur Pulmannus. quia tamen libri omnes Lucium vocant, non P. Autronium: Suetoni equidem errorem fateri esset satius quam in tanto librorum consensu quicquam immunitare.

*tere. Vide Fastos A. V. DCXXCVIII. Suetonium fortassis fecellit, quod in Fastis An. V. DCXXVII, L. Autronij qui ex Africa triumphauit, nomen legerat.*

TANVSIVS GEMINV S. Libri veteres Tamisius, unus etiam pranomē addit L. Annales Tannusij commemorat Seneca epist. xc iiii, Vitam hominis sapiētis breuem, libro qui paucorum versuum sit sed laudandus atque utilis comparans: longam verò hominis insipientis, Tannusij annalibus, prolixis nimirum sed insulsis, qui idcirco hominum elegantiorum ioco (ut & Volusii annales apud Catullum) cacata charta vocabantur. Verba Seneca in lib. m. s. qui Leodijs seruatur ad Diui Iacobi sic habent, & paucorum versuum liber est, & quidem laudandus atque utilis. Annales Tannusij scis quām non decorosi sint, & quid vocentur. hæc est vita quotundam longa, & quod Tannusij sequitur annales. subtitet Catulli verba cacata charta.

CICERO IN QVADAM AD AXIUM EP. Vulgati codices ad Atticum legunt. Et fieri quidem potuit ut id ad Atticum potius, quam quemvis alium, Cicero scripserit: sed cum libri omnes m. s. vel Auxium habeant, vel Axium, atque Axij tunc celebris & Varro & Cicero meminerint, nec sit verisimile librarios in Attici nomine erratuos, non dubitani quin, Turnebum auctorem secutus, Axium & ipse reciperem, aut Axium potius sic enim in veteri nummo l. AXSIUS NASO.

DIEM CÆDI DEST. NON OBIISSE. Liber optimus adisse: alter quoque minimè malus diem cædi non adisse, sine verbo destinatum, quod monuisse satis est. malim tamen diem cædis. ut obire diem auctionis, obire diem editi, apud Cic.

M. ACTORIUS NASO. Sic lib. omnes, vel Actorius. Naso autem, vt in nummo veteri Axiorum, sic

A 5 apud

*apud Cic. ep. fam. Oraciliorum quoq<sub>3</sub>, & ad Q. fratre  
Octauiorum cognomē est. De Actoriis nihil nunc occurrit.*

CVM C. N. PISONE. *Historia ex Sallustij Catili-  
na omnibus obvia. adde Cic. pro P. Sulla, & Pedianum  
Orat. in Toga Candida. Quanquam autem Pisone's con-  
iuratio in eundem annum incidit cum ea de qua paulo  
ante, ob Crassi tamen & Sulla pœnitentiam, perseverante  
cum Autronio Pisone, diversa videri poterant. quod Sue-  
tonius indicat.*

PER LAMBRANOS. *Libri plures Ambranos,  
aut Ambrones. Et Ambrones quidem Galliae populi: quo-  
rum nomen, si Festo credimus, etiam in proverbiū abiit.  
De Ambranis vero nihil memini me legisse. Plinius enim  
locus quem Beroaldus citat, de Ambianis, non de Am-  
branis loquitur. & alioqui remotores iij erant quam ut  
coniurationi huic seruire possent. quare nihil muto, ut  
Lambri accolas intelligamus. Nam & hi trans Padum  
sunt sollicitati, ut credo, à Cesare ab Hispania redeunte,  
ut cap. proximo: & ab eodem adiuti, cū Cn. Pisone,  
reputundarum iudicio, ob Transpadani cuiusdam suppli-  
cium iniustum, impugnauit. meminit eius Sall. Catilina.*

x. PARS APPARATVS. *Sensus est, id quod forum  
& comitium non ceperat, Cesarem in porticūs ad id ex-  
structis populo proposuisse.*

SEPARATIM. *Nempe munere patris funebri, cum  
omni apparatu arena argenteo usus est. feræq<sub>3</sub> argenteis  
vasis incessere tunc primum visæ. Sic Plin. lib. xxxiiii.  
c. iii. in Cesaris adilitate id factum memorans. vasa au-  
tem accipio que irritandis bestiis prouoluebantur.*

TANTVM CASTORIS. *Sic Linius lib. ii, Casto-  
ris èdes eodem anno Idibus Quintilibus dedicata est.  
Idem alibi templum vocat, ut nunc adem, nunc templum  
Castoris, interdum vero Castoris & Pollucis etiam Cicero:  
Plin.*

Plin. lib. x. cap. XLIII, & l. XXXIV. cap. vi. adem  
Castorum: Pollucis verò & Castoris Sueton. Tib. cap. xx.  
De vulgi ergo appellatione hic accipiendum est, quod Bi-  
buli verbis narrat Sueton. Auctores verò non uno semper  
more loquuntur.

HABERE ROMÆ. Exemplar Tornacense non ha-  
bet dictionem Romæ. quam tamen seruo. non enim idem.  
alibi quod Roma periculum suberat.

REGEM SVVM. Fuit is Ptolemaeus Cleopatra pa- xi.  
ter, multis tandem post annis, annitente Pompeio, à Ga-  
binio contra auctoritatem pop. Rom. ac Senatus in regnum  
restitutus. qua de re plenissimè inter alios Dio, lib. XXXIX.

TROPHÆA C. MARII. Ea iure neq; Sulla dei-  
cere potuit, cùm semel dedicata moueri nefas esset: neque  
Cæsar restituere, nam ne vetustate quidem consumptare-  
fiebantur. Plut. probl. XXXVI, & Dio lib. LII, de  
Pharnace iam deuicto loquens iis verbis, Cum eo in lo-  
co trophyum Mithridates de Triario statuisset, quia id  
consecratum belli Dei euertere fas non erat, Cæsar de  
Pharnace suum opposuit: atque ita Mithridatis obscu-  
ravit. Memorabile autem ob id Cæsar's facinus tunc Ca-  
tuli dictū fuit, eum iam non cuniculis, sed machinis Rem-  
pub. oppugnare. auctor Plut.

IN EXERCENDA DE SICARIIS QVÆ-  
STIONE. id uti de pratore dictum intelligo. Prætores e-  
nim indicia exercebant. Suetonius, hac & qua proximo  
capite sequuntur, vt ex eodem fonte Mariana scilicet  
factionis studio manantia, simul coniungit: non quod eo-  
dem tempore contigerint.

OB RELATA CIV. ROM. CAPITA. In uno  
cod. era fuit dictio relata. & sanè qui occidendi hominis  
causa pecuniam acceperit, vt qui telum gestet aut vene-  
num coparet, etiamsi non occiderit, lege Cornelia tenetur.

in eo autem arguitur Cæsar quod, alta Sulla SC. confirmata, hunc in modum rescindendo, remp. turbauerit: non quin illi sicary fuerint, siue occiderint siue non, cum pecuniam eos ob id accepisse constaret.

**XII.** QVI C. RABIRIO. Is T. Labienus fuit, Cicero & Hortensio reum defendantibus, extat Ciceronis oratio. & rem omnem eleganter narrat Dio, lib. xxxvii.

QVO PRÆCIPVE ADIVTORE. Duo cod. auctore. Verum auctor ipse Senatus fuit, & vniuersa nobilitas: adiutor Rabirius, cuius etiam manu occisus ferebatur Saturninus Tr. pl. quem, ut sacrosanctum, violare nefas erat. ideo perduellionis causam dixit Rabirius. quo criminе tenetur, ut inquit Ulpianus, is qui hostili animo aduersus rempub. aut principem quid fecerit. l. vlt. ad leg. ful. maiestatis. ut fortassis actore legendum sit.

ALIQVOT ANTE ANNOS. annos xxxvi Dio enumerat. Cicero in Pisonem xl, iis verbis, Ego in C. Rabirio, perduellionis reo, xl annis ante me c o s. interpositam Senatus auctoritatem sustinui cōtra Inuidiam, atque defendi. Dionis enumeratio Fastis consentit: Cicero cum parum abesset, cause seruiens & rem extollens, xl annorum, cuius temporis longissima præscriptio est, numerum adimplenit.

SORTE IVDEX IN REVVM DVCIVS. Prætor quæstionibus & publicis iudiciis præerat, indicesq; cogebat ac sortiebatur. Rabiry ergo iudicium Cæsaris præturam antecessit. neque enim iudex duci sorte, & esse prætor potuit. Catilina vero coniuratio extremo Ciceronis consulatu detecta fuit. & tunc quidem prætor declaratus erat Cæsar: sed nondum inierat magistratum, vt cap. xv.

**XIII.** PROVINCIÆ SPE. Redit ad id quod ante de Aegypto dixit.

MATRI OSCVLANTI. Tib. cap. xxxiiii. Quotidiana

tidiana oscula prohibuit edicto.

DVOS COMPETITORES. *Q. Lutatium Catulum, & P. Seruiliū Isauricum Plut.* Dio plures adhuc alios petinisse refert.

ÆTATE AC DIGNITATE. *Melius quatuor libri ms. & ætate & dignitate.* Cicero in Verr. P. Seruilius & *Q. Catulus* tantis rebus gestis sunt, ut in clarissimorum hominum numero reponantur. *De Catulo*, quod *huc proprius spectat*, sic etiā Sall. Ex petitione Pontificatus odio incensus, quod extrema ætate, maximis honoribus usus, ab adolescentulo Cæsare vicitus discesserat. *Catuli*, vt videtur, verbis adolescentulum vocans eum qui mox prætor factus est. & alioquin vetusta consuetudine Romani ad annum **X L VI.** Iuniores: supraq; eum annum Seniores appellabantur. Gellius x. cap. XXVIII.

CICERONIS CONSULIS FRATRE. Liber optimus Cicerone consulis fratre. *Quod sanè elegantius est.* XIIII.

VT SEDENTE M. Plutarchus egredienti iam curia hanc vim factam dicit, Curione obiecta toga eum protegente.

IN RELIQVM ANNI TEMPVS. Hec extremo Ciceronis anno acta fuere. Cæsar sequentibus Consulibus præturam gessit.

DE REFECTIONE CAPIT. De ædificatione Capitoli, & varia eius fortuna Plut. in vita Poplicola & Tacitus lib. III. histor. quod vero proprius ad hunc locū spectat, auctor est Dio lib. X L III. inter alios decretos Cæsari post victoriam honores, hunc quoque additum ut nomen ipsius deleto Catuli nomine Capitolio inscriberetur, perinde scilicet ne si ipse id perfecisset, de cuius perfectione Catulum ad disquisitionem populi vocauerat, verum id secutum non fuisse Tacitus quo supra citamus loco ostendit. adde si placet Val. Max. lib. VI. cap. IX. XV.

**C O N S U L V M O F F I C I O.** Consulum officium vocat, quod Consulibus quo die inibant magistratum ab amicis praestabatur. notandumq; ex hoc loco primum præturae Cesaris diem eundem fuisse quo etiam noui coss. deducebantur, kal. Ian.

**F R E Q U E N T E S O B S T I N A T O S Q V E.** Liber opt. qui fuit olim f. Baptiste Paneti Ferrarensis, frequentes destinatos, sine coniunctionis particula. quam lectio nem veram puto. Cat. Epigr. At tu Catulle destinatus obdura. pro certus obsfirmatusq;

**XVI. CÆCILIO METELLO TR. PL.** Is etiam Ne potis cognomen, quod Valerio teste à moribus ductum est, habuit homo leuissimus. de cuius seditione tribunatu prolixè Plut. Catone Uticensi, & Dio lib. xxxvii. infra cap. LV.

**O B E V N D E M C O E T V M.** Peculiare apud antecedentes de seditione verbum. Sic infra cap. xli. ac ne qui noui cœtus. Liu. Cœtus nocturni plebis suspecti patribus. Sen. III. declam. Qui cœtum fecerit capitale sit. Marcianus I.C.L. V. ad leg. Julianam de vi publica. Qui cœtu, concursu, turba, seditione, incendium fecerit.

**XVII. I N T E R S O C. C A T. N O M I N A T V S.** Sic Cal. cap. xxvi. Quæstorem suum, in coniuratione nominatum, flagellavit. f. Consulti nostri, ubi de criminibus agitur, nominatos dicunt eos qui rei facti postulatique sunt. L. I. de questionibus. L. VI. de interdictis & releg. L. II. de bonis eorum qui sib. mor. consc. eadem scilicet ratione qua appellare interdum pro accusare, sen in iudicium vocare, accipitur.

**A P V D N O V I V M Q VÆSTOREM.** Turnebus, lib. II. Aduers. cap. xxvii. quæstorem accipit pro eo qui iudicium publicum exercet, & quæstor sapius dicitur. verum, cum de indicio tantum hic agatur, ego huic Nonio

tunc

tunc quæstori urbano à Senatu extra ordinem mandatum  
puto, ut Vettium indicium profitentem audiret. Nam a-  
lioqui, si lege questio Nōnius præerat, prætorem fuisse  
necessæ est. prætor enim, ut suprà monuimus, iudicia exer-  
cebat, & tum quæstor dicebatur. prætorem autem nō fuisse  
Nōniū ostendit id quod sequitur, ideo videlicet con-  
iectum fuisse in carcerem quod compellari apud se maio-  
rem potest atem passus esset, prætorem scilicet Cesarem  
ipse quæstor tantum. Qua de re Gellius lib. xiii. cap. xii.  
& sequenti. Liber vnus habet Nonius, ut in veteri nu-  
mismate sex. NONIUS SVFENAS, & Suetonius  
Aug. cap. xliii. Nonius Asprenas. Sed & Nōniū Ro-  
mani sunt. Horat. lib. i. Sat. vi. At Nōnius collega  
gradu post me sedet vno. quo tamen sermone etiam No-  
nius commemorat.

A L. VETTIO INDICE. Rectè sic Pulmannus,  
cùm antea Vectio legeretur. Dio & App. nomē seruant,  
& exemplar unum ex nostris Vetio habet. Vettius ergo,  
vnde cognomen Vettienus, scribendum est, etiam apud  
Cicerone; maximè ad Att. lib. ii. epist. penult. & oratio-  
ne in Vatinii. Extant, præter lapides, etiam nummi vete-  
res: in quibus cùm T. VETTIUS IVDEX legamus;  
quidam vir doctus hoc loco non Vettio indice sed Iudice,  
ut cognomen sit, scribi voluit. à quo dissentio. non quin In-  
dex cognomen ei fuerit, quamquam Salassus quoque vo-  
cari potuit, ut ille Vettius de quo Valerius lib. ix. cap. xi.  
sed neque Suetonius tot nominibus uti consuevit, & indi-  
cem vocat ipse Cicero ad Att. Vettius ille ille noster in-  
dex. Justo autē Lipsio libentius assentior, qui hunc ipsum  
Vettium proscindi putat à Catullo nobili illo epigramma-  
te. In te si in quemquam dici pote putide Vetti. De Q.  
Curio autem altero indice idem Cicero non vno in loco, &  
Sallust. Catil. & Plut. Cicerone.

PIGNORIBVS CAPTIS ET DIREPTA  
SVPELL. Id ita intelligo, vt cùm multæ nomine ob fal-  
sum indicium pignora caperentur, in turba, quemadmo-  
dum fieri consueuit, supellex tota direpta sit. Coercitionis  
enim genus erat pignoris capio, Gell. lib. vii. cap. x. qua  
Senatores etiam in Senatum venire, & rogati sententiam  
dicere cogebantur. Cic. Phil. iii. aut aliam quoque ob cau-  
sam coercebantur. Sic enim & lib. iii. de Oratore, Cras-  
sum in Senatu Philippus consul se lacessem pignoribus  
captis instituit coercere. Dio Vettium hūc equitem facit.

MALE MVLATVM. Sunt qui malè mulcatum  
legant. Et mulcare quidem elegans & antiquum verbum  
est; verū hoc loco multatum magis placet: loquitur enim de  
multa Vettio illata, & quidem minus duriter. Alioqui  
mulcatum mallem ut in Terentij Ennucio malè mulca-  
bo ipsam. & iterum in Adelphis. neque id vno Ciceronis  
loco & P. Victorius annotavit, & ego quoque ex vetustis  
cod. deprehendi.

EODEM NOVIVM. Codex Ferrarensis eodem  
modo. ut multatum quoque intelligas.

VIII. PROVINCIÆ ORDINARENTVR. Facta  
provinciarum sortitione, antequam proficiscerentur qui  
sortiti fuerant, solebat Senatus pro cuiusque provinciæ ra-  
tione modum formamq; prescribere qua administraren-  
tur: solebat etiam ea decernere quæ proficiscentibus neces-  
saria videbantur. ea cùm fierent, ornari (verbo ab anti-  
quis sepe ad id usurpato) provinciæ, ornari etiam prætores  
ipsi proconsulesq; dicebantur, minus futuri graues, si sum-  
ptu publico mitterentur. Cic. lib. ii. ad Q. fratrem, re-  
ferebatur de provinciis quæstorum, & de ornandis præ-  
toribus. Idem ad Atticum lib. iii. epist. xxiiii. Cùm  
scripsissetis consulares provincias ornatas esse: & paulo  
post, de consulibus ornandis: & pro lege Manilia, orna-  
tae pro-

tæ prouinciæ lege cui iata. Iterum II. in Rullum, loquens de xviris quos Rullus agris diuidundis instituere volebat, ornat eos apparitoribus, scribis, librariis, præconibus, architectis, præterea mulis, tabernaculis, canteriis, suppellectili sumptum haurit ex ærario. Suetonius ergo, nisi mendum subest, ordinare dixit prouinciam, pro ornare, non impropriè quidem: ut ordinare littem, causam, iudicium, testamentum, codicillum, apud I. C<sup>o</sup>. aliosque auctores passim reperias; ordinare etiam res publicas apud Horat. lib. II. ode I. sed veteres, ut antè dixi, ornandi vocabulo utebantur. Nam ordinare non tam instruere est, quam componere atque dirigere. quo sensu ordinare prouinciā dixit Suetonius Galba, cap. VII. ordinare arbusta Horat. lib. III. od. I. vide Aug. cap. XXXVI. & Tito cap. IX.

EDITIS IAM COMITIIS. *Quid hic sit edere comitia non equidem intelligo. Codex Louaniensis habet edictis quod sequor. sic Senatus edictus cap. LXXX. ipse Cic. ad Q. fratrem lib. II. Comitia sine mora futura videtur, edicta sunt ad XI. kal. Febr. edicere diem, edicere institutum.*

NISI PRIVATUS INTROISSET VRBEM. Oportebat, inquit Plut. triumphum petentes extra urbem manere: consulatum vero presentes petere.

CONSVLATVS COMP. *Dicitio consulatus non est in lib. uno ms. apposita hand dubiè ab eo qui Suetoniu*xix.* in capita dini sit.*

CONSVL CREATVS EST. *Tres libri creatur: unus creatus sine est.*

OPERA OPTIMATIBVS DATA. *Duo libri ab Opt. non placet peculiare enim est Suetonio ut hæc sine propositione enunciet: vt supra cap. XVI. administratione recip. summouerentur. & infra cap. XX. maioribus con-*

seruatum seu consecratū, pro à maioribus: & saepe alibi.

SILVÆ CALLES QVE. Rectè Turnebus de administratione callium siluarumqz, quæ futuris coss. per Senatum decreta erat, hunc locum intelligit. ad huiusmodi enim prouincias cùm nullis opus esset copiis, minus erat à Cæsare metuendum. sic aquaria, sic Ostiensis prouincia, Orat. in Vatin. & pro Murena: questor quoque Ostiensis, Orat. pro Sextio. Sed & Varro lib. II. de rustica cap. x. Neque senes neque pueri callium difficultatem ac montium arduitatem atque asperitatem facile ferunt, quod patiendum illis qui greges sequuntur, præsertim armentitos ac caprinos, quibus rupes ac siluae ad pabulandum cordi. Malè igitur qui collum ibi, pro callium legunt. nam & Isidorus lib. xv. cap. xvi. Callis, inquit, est iter pecudum inter montes, angustum & tritum: à callo pedum vocatum, siue callo pecudū perduratum. Adde locum Suet. Claud. cap. XXIII. quem restituimus.

OFFENSVM PATRIBVS. Aut hic quogz, deest prepositio à, ut proximo cap. aut offensum pro iratum dixit. quod verius est. ut Tib. cap. XIII. Is fortè tūc M. Lollio offensior. & Ner. c. i. Pontificibus offensior. Cic. pro Cnentio, quem sibi offensiorem sciebat: & saepe alibi.

CVNCTATIVS. Optimi quique libri contatius: alijs cunctatius.

XX. PVBLCARENTVR. Id Augustus postea vetuit, inf. cap. XXXVI. ne publicarentur scilicet: non etiam ne conferentur. hinc toties mētio actorum Senatus. quin & certum erat quorundam officiū curādi acta Senatus Spartia. Hadr. Post quæsturam acta Senatus curauit.

QVO MENSE FASCES. Vide Gellii lib. II. c. XV.

PER EDICTA OB NVNCIARET. Hac illa Bibuli edicta, de quibus suprà cap. IX. infra cap. XLIX. Cicero ad Att. lib. II. ep. XXI. & alibi saepe. Auctore etiam est Dia

Dio Bibulum, vi pulsus ab administratione reipub. ferias edixisse in reliquam anni partem, quibus nempe nihil agere de repub. liceret: ac quotiescumque aliquid moliretur Cæsar, obnunciasse per lictorem esse ferias. Vide Dion. initio lib. XXXVIII.

TESTANDI GRATIA SIGNARENT. Ex hoc Suetonij loco colligimus eos qui testimonium dicebant, testationem illam, ut Quinctilianus, seu testificationem, ut Cicero loquitur, scripto redactam cum signarent, annū etiam diemq; sua manu apponere solere.

BIS EVNDEM PROPONENTES NOMINE ATQVE COGNOMINE. Hac verba damnare quidem nolui, sed non difficulter quis mihi persuaserit adulterina esse.

NON BIBVLO QVICQVAM. Codex Ferrar. quiddam, hand dubiè melius.

CAMPVM STELLATEM MAIORIBVS CONSECRATVM. Id est maiorum opinione facrum. sic enim Turnebus exponit lib. Aduers. III. cap. XXII. addens ignoratum id a Cicerone (qui alioqui Orationibus suis contra Rullum non siluisse) Suetonium è reconditis annalibus eruuisse. Ego non facile crediderim Tranquillum nostrum sciuisse aliquid quod Ciceronem fugerit, ea præsertim de re quam summus ille orator & in Senatu & apud populum tractandam sumpserit. quare vel consuetum legendum est: vel dicendum potius id quod de eius agri consecratione scripsisse potuit Cicero, cùm multa in orationibus illis desiderentur, nobis periisse. Legem sane à L. Papirio Trib. pl. in Oratione pro domo latam commorat, que vetabat iniussu plebis adem terram agros consecrare. Porro ut hic cāpum Stellatem, sic campum Martium exactis Tarquinis, & deletæ olim Carthaginis solum apud alios consecratum legimus. Notandum autem

est & Suet. & Lin. & sapissime Ciceronem, tanquam peculiari nomine, Campum Stellatem vocare certam agri Campani partem: vti & Silius Italicus lib. ix. Stellatisque docent campos cum tamen campus, si quis reclè auctores obseruet, maius aliquod spatum comprehendat; ut ager potius pars campi sit: sic enim Virgil. libro iii. Georg. Si pinguis agros metabere campi. Sed hoc verum est, cum agrum pro ruris certa parte quam quis colat accipimus: non cum cuiusq; oppidi fines ac territorium significat. Cicero sane ii. in Rullum agri nomen utrique accommodat, cum inquit, Ager Campanus ac Stellatis.

**E X T R A   S O R T E M   A G   X X .   M I L L I B V S   C I V I V M .** Sic omnes libri, uno dempto, in quo abest particula ac. quam lecturam recipio. Viginti enim hominum millia, si Appiano credimus, conuenerant, tribus pluribusue liberis alimenta poscentium. Inter eos ergo agri diuisi sunt. At qui si coniunctionem retinemus, sensus erit, etiam aliis extra sortem partes aliquas attributas fuisse. extra sortem vero sic intelligo, vt, non sorte ducta, sed xx. virorum arbitrio, diuisio fieret.

**L I C I T A R E N T Y R .** Libri duo licerentur. Paulus I.C. l. ix. de public. & vectig. Locatio vectigalium quæ calor licitantis ultra modum solitæ conductionis inflauit. Idem l. xxix. fam. ercise. Si obiiciatur creditori quod animosè licitus est.

**M. C A T O N E M .** Vide Gellium lib. iiii. cap. x. Nobilis autem tunc illa audita M. Petrey, Catonem è curia in carcerem sequentis, vox obiurgatus enim à Cesare quod nondum dimisso Senatu, discederet; mallem, inquit, cum Catone esse in carcere, quam hic cum Cesare. Dio initio lib. xxxviii. ubi plenissimè de hac lege Agraria.

**A C C I D E R E T.** *Liber Ferrariensis accederet. & mox pro eodem die, eo denique die. Nota historia ex Oratione pro domo. adde Dionem. transduxit etiam pro traduxit, habent duo optimi codices.*

**I N D U C T U M P R A E M I I S.** *Indicem hunc L. Vettium vocant Dio & Appianus: Interpretes Veltium, male: quod suprà monuimus. Quamquam dubitari posset an idem iste Vettius fuerit, qui & coniurationis Catilinae index. neque enim Cæsar homini à se male multato tantam rem credidisset: & illum priorem equitem alicubi vocat Dio; hunc vero plebeium Appianus. vt tamen eundem credam non solum nominis ratio me inducit, sed & Ciceronis ad Atticum verba lib. 11. ep. XXIIII. Vettius ille, ille noster index: id est, quo anteavisi sumus. Poterat autem homo sceleratus hoc officio placare Cæsarem. Greci non satis consentiunt hic cum Suetonio. Vide Orat. in VATINUM.*